



## Índice

<b>COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL</b> .....	2
<b>AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO</b> .....	2
<b>RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023</b> .....	2
<b>AVISO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO</b> .....	12
<b>RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 002/2023</b> .....	12
<b>AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO</b> .....	12
<b>RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO - Nº 030/202</b> .....	12
<b>AVISO DE PREGÃO ELETRONICO</b> .....	12
<b>AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023</b> .....	12
<b>AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023</b> .....	13
<b>AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023</b> .....	13
<b>AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/202</b> .....	14
<b>AVISO DE TOMA TOMADA DE PREÇO</b> .....	14
<b>AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2023</b> .....	14
<b>EXTRATO DE CONTRATO</b> .....	14
<b>EXTRATO DE CONTRATO 20231502-INEG-002/2023</b> .....	14



**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL**

**AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO**

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023

**RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO — CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023 —**

A Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão/MA, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação, torna público o resultado da Chamada Pública nº 001/2023, teve como objeto a Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou suas organizações, para atender os alunos da rede pública do Município de Amarante do Maranhão/MA

<b>NOME DO AGRICULTOR FAMILIAR: ANDRE DINIZ DO NASCIMENTO</b>					
<b>CPF: 603862553-42</b>					
<b>DAP: SDW0603862553421602220856</b>					
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO DO PRODUTO</b>	<b>UNIDADE</b>	<b>QUANT.</b>	<b>VALOR UNT</b>	<b>VALOR TOTAL</b>
03	BANANA	KG	6650	R\$ 6,00	R\$ 39.900,00
<b>VALOR TOTAL: R\$39.900,00 (Trinta e nove mil e novecentos reais)</b>					

<b>NOME DO AGRICULTOR FAMILIAR: ANA NERES DIAS CARNEIRO SILVA ARAÚJO SOUSA</b>					
<b>CPF: 034616633-01</b>					
<b>DAP: SDW0016086883132501221020</b>					
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO DO PRODUTO</b>	<b>UNIDADE</b>	<b>QUANT.</b>	<b>VALOR UNT</b>	<b>VALOR TOTAL</b>
06	COUVE MANTEIGA	MARÇ	6500	R\$ 3,00	R\$





					19.500,00
<b>VALOR TOTAL: R\$19.500,00 (Dezenove mil e quinhentos reais)</b>					

<b>NOME DO AGRICULTOR FAMILIAR: ENILSON MILHOMEM DE MORAIS</b>					
<b>CPF: 906009403-49</b>					
<b>DAP: MA012023.01.000111203CAF</b>					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNT	VALOR TOTAL
15	PIMENTÃO	KG	1000	R\$ 8,00	R\$ 8.000,00
16	TOMATE	KG	4923	R\$ 6,50	R\$ 31.999,50
<b>VALOR TOTAL: R\$ 39.999,50 (trinta e nove mil novecentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos)</b>					

<b>NOME DO AGRICULTOR FAMILIAR: CLEDILSON DE BRITO SILVA</b>					
<b>CPF: 940.964.653-72</b>					
<b>DAP: SDW0940964653722308220804</b>					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNT	VALOR TOTAL
02	ALFACE	MAÇ	500	R\$ 4,00	R\$ 2.000,00
05	CHEIRO VERDE	MAÇ	500	R\$ 3,00	R\$ 1.500,00





11	MACAXEIRA	KG	1500	R\$ 5,00	R\$ 7.500,00
14	MELANCIA	KG	9500	R\$ 3,00	R\$ 28.500,00
<b>VALOR TOTAL: R\$ 39.500,00 (Trinta e nove mil e quinhentos reais)</b>					

<b>NOME DO AGRICULTOR FAMILIAR: EDNON DA SILVA SOUSA</b>					
<b>CPF: 047.235.753-08</b>					
<b>DAP: SDW0047235753082502211109</b>					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNT	VALOR TOTAL
14	MELANCIA	KG	6665	R\$ 3,00	R\$ 19.955,00
<b>VALOR TOTAL: R\$ 19.995,00 (Dezenove mil novecentos e noventa e cinco reais)</b>					

<b>NOME DO AGRICULTOR FAMILIAR: ERASMO DE OLIVEIRA ALVES</b>					
<b>CPF: 798251253-49</b>					
<b>DAP: SDW0798251253493101220849</b>					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNT	VALOR TOTAL
21	POLPAS: CAJÚ	KG	5000	R\$ 8,00	R\$ 40.000,00
<b>VALOR TOTAL: R\$ 40.000,00 (Quarenta mil reais)</b>					



<b>NOME DO AGRICULTOR FAMILIAR: MILTON GOMES DE SOUSA</b>					
<b>CPF: 124429683-04</b>					
<b>DAP: SDW0124429683040208210344</b>					
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO DO PRODUTO</b>	<b>UNIDADE</b>	<b>QUANT.</b>	<b>VALOR UNT</b>	<b>VALOR TOTAL</b>
18	POLPAS : CAJÁ	KG	1000	R\$ 8,00	R\$ 8.000,00
19	POLPAS : GOIABA	KG	1000	R\$ 8,00	R\$ 8.000,00
20	POLPAS: ACEROLA	KG	1000	R\$ 9,00	R\$ 9.000,00
<b>VALOR TOTAL: R\$ 25.000,00 (Vinte e cinco mil reais)</b>					

<b>NOME DO AGRICULTOR FAMILIAR: GERARD JOCHEM SEELT</b>					
<b>CPF: 701761631-66</b>					
<b>DAP: SDW0363445753871110211032</b>					
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO DO PRODUTO</b>	<b>UNIDADE</b>	<b>QUANT.</b>	<b>VALOR UNT</b>	<b>VALOR TOTAL</b>
03	BANANA	KG	4000	R\$ 6,00	R\$ 24.000,00
14	MELANCIA	KG	5000	R\$ 3,00	R\$ 15.000,00
<b>VALOR TOTAL: R\$ 39.000,00 (Trinta e nove mil reais)</b>					





<b>NOME DO AGRICULTOR FAMILIAR: GESSICA DOS SANTOS LIMA</b>					
<b>CPF: 621.154.313-16</b>					
<b>DAP: SDW0621154313161802210736</b>					
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO DO PRODUTO</b>	<b>UNIDADE</b>	<b>QUANT.</b>	<b>VALOR UNT</b>	<b>VALOR TOTAL</b>
03	BANANA	KG	3330	R\$ 6,00	R\$ 19.980,00
<b>VALOR TOTAL: R\$19.980,00 (Dezenove mil e novecentos oitenta reais)</b>					

<b>NOME DO AGRICULTOR FAMILIAR: IZABEL DA COSTA REIS</b>					
<b>CPF: 846336543-49</b>					
<b>DAP: SDW0846336543490808220914</b>					
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO DO PRODUTO</b>	<b>UNIDADE</b>	<b>QUANT.</b>	<b>VALOR UNT</b>	<b>VALOR TOTAL</b>
04	BATATA DOCE	KG	5000	R\$ 7,00	R\$ 35.000,00
<b>VALOR TOTAL: R\$ 35.000,00 (Trinta e cinco mil reais)</b>					

<b>NOME DO AGRICULTOR FAMILIAR: ISMAEL MARINHO SOUSA</b>					
<b>CPF: 016086883-13</b>					
<b>DAP: SDW0016086883132501221020</b>					
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO DO PRODUTO</b>	<b>UNIDADE</b>	<b>QUANT.</b>	<b>VALOR</b>	<b>VALOR</b>





				UNT	TOTAL
02	ALFACE	MAÇ	500	R\$ 4,00	R\$ 2.000,00
05	CHEIRO VERDE	MAÇ	2500	R\$ 3,00	R\$ 7.500,00
06	COUVE MANTEIGA	MAÇ	3500	R\$ 3,00	R\$ 10.500,00
<b>VALOR TOTAL: R\$ 20.000,00 (Vinte mil reais)</b>					

<b>NOME DO AGRICULTOR FAMILIAR: JORGE FERREIRA SOUSA</b>					
<b>CPF: 840909102-00</b>					
<b>DAP: SDW0840909102002004210956</b>					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNT	VALOR TOTAL
02	ALFACE	MAÇ	2000	R\$ 4,00	R\$ 8.000,00
05	CHEIRO VERDE	MAÇ	4000	R\$ 3,00	R\$ 12.000,00
<b>VALOR TOTAL: R\$ 20.000,00 (Vinte mil reais)</b>					

<b>NOME DO AGRICULTOR FAMILIAR: LUIS COELHO DA SILVA</b>					
<b>CPF: 237491993-53</b>					
<b>DAP: SDW0237491993532106210953</b>					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANT.	VALOR	VALOR





				UNT	TOTAL
10	MAMÃO	KG	5000	R\$ 6,00	R\$ 30.000,00

VALOR TOTAL: R\$ 30.000,00 (Trinta mil reais)

NOME DO AGRICULTOR FAMILIAR: MARIA RIBEIRO DA SILVA ABREU

CPF: 992870803-72

DAP: SDW0992870803721402220101

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNT	VALOR TOTAL
05	CHEIRO VERDE	MAÇ	2000	R\$ 3,00	R\$ 6.000,00
13	MELÃO	KG	800	R\$ 6,00	R\$ 4.800,00
14	MELANCIA	KG	3000	R\$ 3,00	R\$ 9.000,00

VALOR TOTAL: R\$ 19.800,00 (Dezenove mil e oitocentos reais)

NOME DO AGRICULTOR FAMILIAR: NELINHO EVANGELISTA BRITO

CPF: 011545383-03

DAP: SDW0011545383031502221135

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNT	VALOR TOTAL







17	POLPAS: MARACUJÁ	KG	1810	R\$ 11,00	R\$ 19,910,00
<b>VALOR TOTAL: R\$ 19.910,00 (dezenove mil novecentos e dez reais)</b>					

<b>NOME DO AGRICULTOR FAMILIAR: ROMARIO FIALHO BRITO</b>					
<b>CPF: 017.768.413-52</b>					
<b>DAP: SDW0017768413522701220121</b>					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNT	VALOR TOTAL
13	MELÃO	KG	6665	R\$ 6,00	R\$ 39.990,00
<b>VALOR TOTAL: R\$ 39.990,00 (Trinta e nove mil novecentos e noventa reais)</b>					

<b>NOME DO AGRICULTOR FAMILIAR: VANDEILSON MARTINS SILVA</b>					
<b>CPF: 602089323-56</b>					
<b>DAP: MA122022.01.000061350CAF</b>					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNT	VALOR TOTAL
10	MAMÃO	KG	5000	R\$ 6,00	R\$ 30.000,00
<b>VALOR TOTAL: R\$ 30.000,00 (Trinta mil reais)</b>					

--	--	--	--	--	--





**NOME DO AGRICULTOR FAMILIAR: VERA LUCIA LIMA DA SILVA ARAUJO**

**CPF: 032829523-09**

**DAP: SDW0032829523091602221106**

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANT.	VALOR	VALOR
				UNT	TOTAL
08	FEIJÃO DA COLONIA	KG	1000	R\$ 9,00	R\$ 9.000,00
14	MELANCIA	KG	5000	R\$ 3,00	R\$ 15.000,00
19	POLPAS: GOIABA	KG	2000	R\$ 8,00	R\$ 16.000,00

**VALOR TOTAL: R\$ 40.000,00 (Quarenta mil reais)**

**NOME DO AGRICULTOR FAMILIAR: DEILANE BRITO XAVIER**

**CPF: 611.863.273-16**

**DAP: SDW0011545383031502221135**

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANT.	VALOR	VALOR
				UNT	TOTAL
17	POLPAS: MARACUJÁ	KG	1810	R\$ 11,00	R\$ 19.910,00

**VALOR TOTAL: R\$ 19.910,00 (dezenove mil novecentos e dez reais)**

**NOME DO AGRICULTOR FAMILIAR: DEURIVAL BEZERRA MILHOMEM**





CPF: 124.430.003-97

DAP: SDW0124430003971801220938

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANT.	VALOR	VALOR
				UNT	TOTAL
01	ABÓBORA COMUM	KG	5000	R\$ 4,00	R\$ 20.000,00
03	BANANA	KG	3330	R\$ 6,00	R\$ 19.980,00

VALOR TOTAL: R\$ 39.980,00 (Trinta e nove mil e novecentos e oitenta reais)

NOME DO AGRICULTOR FAMILIAR: EDUARDO LOPES MORAIS

CPF: 612.683.273-60

DAP: SDW0612683273601002220456

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANT.	VALOR	VALOR
				UNT	TOTAL
14	MELANCIA	KG	6665	R\$ 3,00	R\$ 19.995,00

VALOR TOTAL: R\$ 19.995,00 (dezenove mil e novecentos e noventa e cinco reais)

NOME DO AGRICULTOR FAMILIAR: MARISLANE DOS SANTOS LIMA

CPF: 625.236.393-60

DAP: SDW0625236393601602220920

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANT.	VALOR	VALOR
------	----------------------	---------	--------	-------	-------



				UNT	TOTAL
03	BANANA	KG	6665	R\$ 6,00	R\$ 39.990,00
<b>VALOR TOTAL: R\$ 39.990,00 (Trinta e nove mil e novecentos e noventa reais)</b>					

O Presidente da CPL informa ainda, que os autos do Processo encontram-se com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão – MA. Amarante do Maranhão/MA, 13 de fevereiro de 2023. Valdenilson de Sousa Costa — **PRESIDENTE DA CPL**

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro  
Código identificador: 0qszisict7o20230215080232

## AVISO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

### RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 002/2023

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 002/2023 — O Secretário Municipal de Fazenda e Gestão Orçamentária, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 002/2023 para à contratação de bandas para realização do carnaval 2023 de Amarante do Maranhão - MA. Contratada: GRUPO M V LDTA — CNPJ Nº 34.762.973/0001-80 — Valor Total R\$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais). Publique-se para fins de eficácia dos atos praticados. Amarante do Maranhão - MA, 15 de Fevereiro de 2023. JÂNIO MARINHO VIANA — Secretário Municipal de Fazenda e Gestão Orçamentária

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro  
Código identificador: nbvxfprefa120230215090225

## AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

**RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO - Nº 030/202**  
RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO — PREGÃO ELETRONICO - Nº 030/2022 — A Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão - MA, por intermédio do Pregoeiro, torna público o resultado do Pregão Eletrônico nº 030/2022, tendo como objeto a Contratação

de empresa especializada para prestação de serviços médicos, para atender as necessidades da rede Municipal de Saúde de Amarante do Maranhão, saiu como vencedora da licitação supracitada, a empresa: INSTITUTO DE AÇÃO SOCIAL E PROMOÇÃO HUMANA ASSISTENCIAL, inscrito no CNPJ nº 00.107.766/0001-70, vencedora do item, com proposta apresentada no valor total de R\$ 7.197.600,00 (sete milhões cento e noventa e sete mil e seiscentos reais). Considerando que o critério de julgamento foi por Menor Preço por item. O Pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo encontram-se, com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão - MA, ou poderão ser consultados por meio digital pela internet, através do nosso endereço eletrônico no site: <https://http://amarante.ma.gov.br> ou no site do PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS: <https://www.portaldecompraspublicas.com.br/>. Amarante do Maranhão - MA, em 15 de Fevereiro de 2023. Clébio Cardoso Pinheiro — Pregoeiro Municipal

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro  
Código identificador: 0kk5m5nsn20230215140219

## AVISO DE PREGÃO ELETRONICO

**AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023**

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023 - PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS - Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão/MA, com sede na Av. Deputado La Rocque, 1229, Centro. CEP: 65923-000 – Amarante do Maranhão/MA, através do seu Pregoeiro Municipal, instituído pela Portaria nº 016/2022 - GAP de 04 de março de 2022, torna público que, com base na Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentado pelo Decreto Municipal 018/2021, art. 15 da Lei nº 8.666 regulamentado pelo Decreto Municipal 019/2021, Lei Complementar nº 123/2006, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 017/2021 e demais normas atinentes à espécie, realizará às 09:00hs (nove horas) do dia 01 de Março de 2023, a licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço por Item, objetivando Registro de Preços para eventual prestação de serviços de organização de eventos esportivos de interesse da Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão - MA. Este Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas) às 13:00hs (treze horas), onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos por meio digital pela internet, através do nosso endereço eletrônico no site: <https://http://amarante.ma.gov.br> ou no site do PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS <https://www.portaldecompraspublicas.com.br/> Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço. Amarante do Maranhão (MA), 15

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: wirwpew7r20230215150241

#### **AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023**

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023 - PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS - Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão/MA, com sede na Av. Deputado La Rocque, 1229, Centro. CEP: 65923-000 – Amarante do Maranhão/MA, através do seu Pregoeiro Municipal, instituído pela Portaria nº 016/2022 - GAP de 04 de março de 2022, torna público que, com base na Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentado pelo Decreto Municipal 018/2021, art. 15 da Lei nº 8.666 regulamentado pelo Decreto Municipal 019/2021, Lei Complementar nº 123/2006, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 017/2021 e demais normas atinentes à espécie, realizará às 14:00hs (catorze horas) do dia 01 de Março de 2023, a

licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço, por Item, objetivando Registro de Preços para eventual aquisição de livros para Ensino Fundamental da rede Municipal de ensino de Amarante do Maranhão/MA. Este Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas) às 13:00hs (treze horas), onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos por meio digital pela internet, através do nosso endereço eletrônico no site: <https://http://amarante.ma.gov.br> ou no site do PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS <https://www.portaldecompraspublicas.com.br/> Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço. Amarante do Maranhão (MA), 15 de Fevereiro de 2023. Clebio Cardoso Pinheiro - Pregoeiro Municipal.

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: hj4lpubgdc20230215150215

#### **AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023**

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023 - PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS - Amarante do Maranhão/MA, com sede na Av. Deputado La Rocque, 1229, Centro. CEP: 65923-000 – Amarante do Maranhão/MA, através do seu Pregoeiro Municipal, instituído pela Portaria nº 016/2022 - GAP de 04 de março de 2022, torna público que, com base na Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentado pelo Decreto Municipal 018/2021, art. 15 da Lei nº 8.666 regulamentado pelo Decreto Municipal 019/2021, Lei Complementar nº 123/2006, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 017/2021 e demais normas atinentes à espécie, realizará às 09:00hs (nove horas) do dia 02 de Março de 2023, a licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço, por Item, objetivando Registro de Preços para eventual aquisição de material gráfico, para atender as necessidades das diversas Secretarias Municipais de Amarante do Maranhão - MA. Este Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas) às 13:00hs (treze horas), onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos por meio digital pela internet, através do nosso endereço eletrônico no site: <https://http://amarante.ma.gov.br> ou no site do PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS

<https://www.portaldecompraspublicas.com.br/>  
Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço. Amarante do Maranhão (MA), 15 de Fevereiro de 2023. Clebio Cardoso Pinheiro - Pregoeiro Municipal.

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro  
Código identificador: gxplici2ng20230215150250

### **AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/202**

**AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023 - PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS - Amarante do Maranhão/MA, com sede na Av. Deputado La Rocque, 1229, Centro. CEP: 65923-000 – Amarante do Maranhão/MA, através do seu Pregoeiro Municipal, instituído pela Portaria nº 016/2022 - GAP de 04 de março de 2022, torna público que, com base na Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentado pelo Decreto Municipal 018/2021, art. 15 da Lei nº 8.666 regulamentado pelo Decreto Municipal 019/2021, Lei Complementar nº 123/2006, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 017/2021 e demais normas atinentes à espécie, realizará às 09:00hs (nove horas) do dia 03 de Março de 2023, a licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço, por Item, objetivando Registro de Preços para eventual prestação dos serviços de locação de máquinas pesadas com operador, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão/MA. Este Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas) às 13:00hs (treze horas), onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos por meio digital pela internet, através do nosso endereço eletrônico no site: <https://http://amarante.ma.gov.br> ou no site do PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS <https://www.portaldecompraspublicas.com.br/>**

Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço. Amarante do Maranhão (MA), 15 de Fevereiro de 2023. Clebio Cardoso Pinheiro - Pregoeiro Municipal.

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro  
Código identificador: tqlpqeodjyq20230215150220

### **AVISO DE TOMA TOMADA DE PREÇO**

### **AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2023**

**AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2023** A Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão/MA, com sede na Av. Deputado La Rocque, 1229, Centro – Amarante do Maranhão/MA, através da Comissão Permanente de Licitação - CPL, instituída pela Portaria nº 017/2022 de 04 de março de 2022, torna público que, com base na Lei Federal nº 8.666/93, Lei Complementar nº 123/2006 regulamentado pelo Decreto Municipal nº 017/2021 e demais normas atinentes à espécie, realizará às 10:00hs (dez horas) do dia 03 de Março de 2023, a licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo Menor Preço Global, objetivando a contratação de empresa de engenharia para execução dos serviços de construção de um muro com 228 m², e ampliação dos muros laterais, da creche tipo C no bairro industrial na cidade de Amarante do Maranhão - MA. Este Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas) às 13:00hs (treze horas), onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos por meio digital pela internet, através do nosso endereço eletrônico no site: <https://http://amarante.ma.gov.br> Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço. Amarante do Maranhão/MA, 15 de Fevereiro de 2023. Valdenilson de Sousa Costa – Presidente da CPL.

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro  
Código identificador: oc3fhg2hlt20230215150255

### **EXTRATO DE CONTRATO**

#### **EXTRATO DE CONTRATO 20231502-INEG-002/2023**

**EXTRATO DE CONTRATO 20231502-INEG-002/2023**  
OBJETO: contratação de bandas para realização do carnaval 2023 de Amarante do Maranhão - MA. VALOR TOTAL: R\$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais). PROGRAMA DE TRABALHO: 2 – PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO; 02 – PODER EXECUTIVO; 0209 – SEC. MUN. DE CULTURA E TURISMO - SECULT; 020900 – SEC. MUN. DE CULTURA E TURISMO - SECULT; 13 – CULTURA; 13 392 – DIFUSÃO CULTURAL; 13 392 0473 – DIFUSÃO CULTURAL; 13 392 0473 2074 0000 – MANUTENÇÃO DE FESTAS FOLCLÓRICAS, CÍVICAS E POPULARES; 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; PARTES: Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão



– MA representada pelo Sr. Nilan Ribeiro Nascimento, pela CONTRATANTE, e o Sr. Marcio Lima da Costa, Representante Legal da empresa GRUPO M V LTDA, pela CONTRATADA. VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura até 31/12/2023, DATA DA ASSINATURA: 15 de Fevereiro de 2023.

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: llff7uz3iss20230215110257





**Estado do Maranhão**  
**PREFEITURA DE AMARANTE DO MARANHÃO**

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO**

Secretaria Municipal de Administração  
Av. Deputado La Rocque, 1229, Centro, Amarante do Maranhão - MA  
Cep: 65923-000

**Vanderly Gomes Miranda**  
Prefeito Municipal

**José Ronaldo Morais Franco**  
Secretario Municipal de Administração

**Informações: [prefeitura@amarante.ma.gov.br](mailto:prefeitura@amarante.ma.gov.br)**

MUNICIPIO DE  
AMARANTE DO MARA  
NHAO:06157846000116

/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=Amarante do Maranhão/OU=AC CERTIFICA MINAS v5/OU=27842417000158/OU=Presencial/OU=Certificado PJ A1/CN=MUNICIPIO DE AMARANTE DO MARANHÃO:06157846000116 Data:15.02.2023 22:59

